S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  4  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-SRP
O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro
MA, por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, torna público,
para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019 Decreto Federal
nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 02/2022 e subsidiariamente
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2022-SRP,
DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o  Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de material pedagógico
complementar e de inclusão para atender as necessidades dos
alunos da Educação Fundamental e Infantil da Rede Escolar do
município de Pinheiro - MA Data da disputa: dia 18 de agosto de 2022
às 09:00 min horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo
Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos
estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª
feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas)
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito,
exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal,
bem como pela internet, onde se encontra publicado no mural de
licitações do TCE/MA, a ser acessado pelo endereço “www.tce.ma.gov.
br” e através do nosso endereço eletrônico www.pinheiro.ma.gov.
br./www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço ou pelo e-mail: cpl-pinheiro@hotmail.com.

Pinheiro–MA, 02 de agosto de 2022.
Silvano José Moraes Ribeiro

Pregoeiro

 SINDICATO DOS TRABALHADORES NOS SERVIÇOS PORTUÁRIOS
DO ESTADO DO MARANHÃO – SINDPORT/MA

CNPJ N° 35.106.467/0001-03
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Diretoria Executiva do Sindicato dos Trabalhadores nos Serviços Portuários
do Estado do Maranhão – SINDPORT/MA, no uso das atribuições legais
estabelecidas pelo Parágrafo Segundo do Artigo 38 do seu Estatuto Social,
CONVOCA todos os trabalhadores portuários participantes ativos, aposentados
ou pensionistas do Plano de Benefícios Previdenciário – PBP1 do PORTUS -
Instituto de Seguridade Social, sob intervenção, que tinha como patrocinadora
a extinta Companhia Docas do Maranhão – CODOMAR, para participarem da
Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no Auditório da Sede da
EMAP, situada à Av. dos Portugueses, S/Nº, no Porto do Itaqui, nesta Cidade
de São Luís-MA, no próximo dia 08 agosto de 2022 (segunda feira), às 12:00
horas em primeira convocação e às 12:30 horas em segunda convocação, para
discussão e deliberação da seguinte Ordem do Dia:
1 – Autorização para a Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores nos Serviços
Portuários do Estado do Maranhão – SINDPORT/MA contratar assessoria
especializada para adoção de medidas administrativas e/ou judiciais em
relação aos procedimentos de recolhimento de imposto de renda pelo PORTUS
- Instituto de Seguridade Social no pagamento de reserva matemática dos
participantes ativos, aposentados e pensionistas do PBP1, no processo de
retirada de patrocínio da extinta Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR; e
2 – Outros assuntos.

 São Luís-MA, 02 de agosto de 2022.
 Lusivaldo Moraes dos Santos
Presidente do SINDPORT/MA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu Pregoeiro, na forma da Lei
Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19, informa que realizará licitação,
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de interesse da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA, conforme a seguir discriminado:

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. Informa-se ainda que o
edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão,
onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site www.licitacoes.uema.br, e
www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 2016-8114.

São Luís, 1 de agosto de 2022
Maria dos Remédios dos Santos Marques

Presidente da Comissão Setorial Permanente de Licitação da CSL/UEMA

ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

DATA HORA PROCESSO
18/08/2022 9h30 Nº 21680/2022 Pregão Eletrônico nº 037/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
limpeza, asseio e conservação das dependências internas e mobiliários dos prédios da UEMA em
São Luís (LOTE I), assim como nas dependências internas e mobiliários dos campi localizados no
interior do Estado do Maranhão (LOTE II).

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES, através da COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CSL/SES, comunica aos interessados que realizará às 9h (Horário Local), do dia 29 de
agosto de 2022, no Auditório da Secretaria de Estado da Saúde – SES, situado na Av. Professor Carlos
Cunha, s/n, Calhau, CEP: 65076-820 - São Luís (MA), LICITAÇÃO, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, do tipo Menor Preço, sob regime de execução Empreitada por Preço unitário, para contratação
de empresa especializada para execução do sistema de esgotamento sanitário com a execução do
emissário de lançamentos de efluentes sanitários, fornecimento e implantação de uma estação de
tratamento sanitário – ETE no Hospital Macrorregional “Dr. Everaldo Aragão”, localizado no Município de
Caxias/MA, conforme especificações constantes no Projeto Básico e demais anexos, que é parte
integrante do Edital, na forma da Lei Federal n° 8.666/1993. O valor estimado da licitação é de R$
571.746,25 (quinhentos e setenta e um mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Comissão Setorial Permanente de
Licitação, no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, das 8h às 12h e das 14h às 18h (horário local), ou poderá
ser consultado no site: www.saude.ma.gov.br. Maiores Informações através e-mail:
csl.sesmaranhao@gmail.com. Telefone: (98)3198-5558/59/60/61.

São Luís, 1 de agosto de 2022
Chrisane Oliveira Barros

Presidente da CSL/SES/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021/CSL/SES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122598/2021/SES

INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações
de Timon/MA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, material permanente e de consumo para atender as
necessidades do Hospital Municipal Dr. José Firmino de Sousa, Oficina Ortopédica, UBS
Francisco Vitorino de Assunção e Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10h do dia 04/08/2022.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h do dia 17/08/2022.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 10h10 do dia 17/08/2022.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário
de Brasília (DF).
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no site
www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA, no horário de 8h às 12h, de segunda
a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon, 03/08/2022
Pregoeira: Quésia Silva Feitosa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações
de Timon/MA.
OBJETO: Registro de preços para contratações futuras de serviço de eventos em geral e locação
de equipamentos diversos para eventos para atender as demandas do município de Timon – MA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10h do dia 05/08/2022.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h do dia 18/08/2022.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 10h10 do dia 18/08/2022.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário
de Brasília (DF).
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no site
www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA, no horário de 8h às 12h, de segunda
a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Pregoeira: Luciane Lopes da Silva

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS
LICITAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON – MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2022 - CGCL

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 41/2022
Processo nº 42116/2021

Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
para elaboração de documentos técnicos de arquitetura e engenharia; Abertura: 18/08/2022 às 10:00h
(horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de
Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colici-
tacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 1º de Agosto de 2022. Kátia Araujo

Gonçalves - Pregoeira TJMA (Uasg 925125).

Governo totaliza 139 Restaurantes Populares
com inaugurações nas cidades de Carutapera,
Luís Domingues e Cândido Mendes

O Governo do Maranhão,
que trabalha no investimento
em saciedade e satisfação
das famílias maranhenses
que mais precisam, atingiu
nesta quarta-feira (3) a
marca de 139 unidades
do Restaurante Popular,
com as inaugurações em
Carutapera, Luís Domingues e
Cândido Mendes. As cidades
receberam, ainda, cestas
básicas e motores de rabeta.
“Mais um dia importante,
inaugurando os restaurantes
de número 137, 138 e 139.
Levamos inúmeros benefícios
para a população. São ações

de um governo que cuida e
se preocupa com as pessoas”,
afirmou o secretário-chefe da
Casa Civil, Sebastião Madeira.
O secretário de Estado do
Desenvolvimento Social,
Paulo Casé Fernandes,
destacou que agora os
municípios serão amparados
pela maior rede de segurança
alimentar da América Latina.
“Hoje, é o terceiro restaurante
que inauguramos. Estes
municípios agora estão sendo
assistidos pela maior rede de
segurança alimentar, essa rede
que é referência não só no
país, mas também na América

Latina. Hoje, a gente fornece,
diariamente, mais de 100 mil
refeições para as famílias
maranhenses”, destacou
o secretário Paulo Casé
Fernandes.
O secretário de Estado de
Articulação Política, Rubens
Pereira, ressaltou que as
cidades receberam umas
das obras mais importantes
garantidas pelo Governo do
Maranhão em assistência aos
que mais precisam.
Para o prefeito de Carutapera,
Ayrton Marques, a iniciativa
demonstra atenção do
Governo do Estado à

população carente da região.
“Fomos muito abençoados
por essa visão do Governo
do Estado, a população sai
ganhando muito porque a
nossa região é muito carente.
Isso mostra que o Governo
do Estado se preocupa com as
pessoas mais pobres”, disse o
prefeito.
O prefeito de Luís Domingues,
Gilberto Braga, comentou que
a inauguração do Restaurante
Popular é a chegada de uma
importante política que irá
garantir alimentação nutritiva,
economia e mais alegria à
população.

Os secretários Sebastião Madeira e Paulo Casé Fernandes coordenaram ontem agenda do governo no interior do Estado

Segunda parcela do IPTU vence nesta sexta-feira
A segunda parcela do Imposto
Predial Territorial e Urbano –
IPTU 2022, tem vencimento
sexta-feira (5). Os dados
para pagamento da parcela
do imposto estão disponíveis
para o contribuinte no portal
da Secretaria Municipal
da Fazenda (Semfaz), no
endereço eletrônico www.
semfaz.saoluis.ma.gov.br.
Para emitir o boleto, é

necessário o CPF do
proprietário do imóvel ou
a inscrição imobiliária. O
cidadão também poderá se
dirigir a um dos postos de
atendimento da Semfaz e
solicitar a guia para pagamento
do IPTU 2022.
O cidadão, proprietário
ou possuidor de um único
imóvel, de uso exclusivamente
residencial, de valor venal

até R$ 53.500,00, calculado
na data do lançamento
do imposto, tem direito a
solicitar a isenção do IPTU.

Para solicitar, o interessado
deve abrir processo no setor
de protocolo da Fazenda
Municipal.

Calendário de pagamento do IPTU 2022

CALENDÁRIO DE VENCIMENTOS IPTU 2022
PARCELA DATA

3° PARCELA 09/09
4° PARCELA 07/10
5° PARCELA 08/11
6° PARCELA 07/12

DIVULGAÇÃO